[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

              АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2019 г.                                                                                                                    № 64
г. Томск

О внесении изменений в постановление Администрации Томского района
от 20 февраля 2017 года № 34

«Об утверждении положений о предоставлении

субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям

 Томского района»
В целях совершенствования нормативного правового акта, руководствуясь постановлением Администрации Томской области от 12 февраля 2019 года № 62а «О внесении изменений в постановление Администрации Томской области от 29.12.2017 № 482а», постановлением Администрации Томской области от 08 февраля 2016 года №36а «Об утверждении положений о предоставлении бюджетных средств на государственную поддержку сельскохозяйственного производства в Томской области и Порядка проведения конкурсного отбора инвестиционных проектов в сфере сельскохозяйственного производства в Томской области», заключением по результатам проведения комплекса мероприятий по содействию эффективной деятельности Администрации Томского района Томской области на основании распоряжения Губернатора Томской области от 04 октября 2018 года №264-р,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Томского района от 20 февраля 2017 года № 34 «Об утверждении положений о предоставлении субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям Томского района» (в ред. от 15 января 2019 года № 1) (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. общий порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям Томского района (приложение 1) изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
1.2. в положение о предоставлении субсидий на повышение продуктивности в молочном скотоводстве (приложение 2) внести следующие изменения:
1.2.1. в абзаце первом пунктов 2, 3, 6, 7 после слов «возмещения части затрат» дополнить словами «(без учета налога на добавленную стоимость)»;

1.3. в положение о поддержке малых форм хозяйствования (приложение 3) внести следующие изменения:

1.3.1. пункт 2 исключить;
1.3.2. пункт 3 исключить;

1.3.3. предложение под пунктом 11 «Перечисление субвенций Уполномоченному органу осуществляется Департаментом на основании заявок Уполномоченного органа.» считать относящимся к пункту 10.
1.3.4. в подпункте 2) пункта 11 после слов «возмещения части затрат» дополнить словами «(без учета налога на добавленную стоимость)»;
1.3.5. пункт 11 дополнить предложением «Субсидии предоставляются личным подсобным хозяйствам при соблюдении ими условий, установленных приложением 1 к постановлению и иными условиями, установленными в соответствии с бюджетным законодательством.»
1.3.6. в абзаце втором пункта 13 после слов «предоставляются по затратам» дополнить словами «(без учета налога на добавленную стоимость)»;
1.3.7. пункт 14 изложить в новой редакции: «Документы, являющиеся основанием для предоставления субсидии на развитие ЛПХ, указанные в пункте 12 настоящего Положения, представляются получателями субсидий в Уполномоченный орган:

по субсидии, указанной в подпункте 1) пункта 11, не позднее 31 июля текущего года;
по субсидии, указанной в подпункте 2) пункта 11, с 1 августа текущего года, но не позднее 15 октября текущего года;

1.3.8. в подпункте 2) пункта 16 после слов «возмещения части затрат» дополнить словами «(без учета налога на добавленную стоимость)»;
1.3.9. пункт 16 дополнить предложением «Субсидии предоставляются крестьянским (фермерским) хозяйствам при соблюдении ими условий, установленных приложением 1 к постановлению и иными условиями, установленными в соответствии с бюджетным законодательством.»

1.3.10. в абзаце втором пункта 17 после слов «предоставляются по затратам» дополнить словами «(без учета налога на добавленную стоимость)»;
1.3.11. пункт 19 изложить в новой редакции: «Документы, являющиеся основанием для предоставления субсидии на развитие КФХ, указанные в пункте 18 настоящего Положения, представляются получателями субсидий в Уполномоченный орган:

по субсидии, указанной в подпункте 1) пункта 16, не позднее 31 июля текущего года;

по субсидии, указанной в подпункте 2) пункта 16, с 1 августа текущего года, но не позднее 15 октября текущего года;

1.4.   приостановить действие положения о предоставлении субсидий малым формам хозяйствования на содержание коров, на искусственное осеменение коров, на обеспечение технической и технологической модернизации (приложение 4 к постановлению) до внесения изменений в положение.
2. Управлению Делами Администрации Томского района (Постернак Я.М.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Томского района и опубликовать в газете «Томское предместье».

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                         начальника производственного отдела - заместителя начальника Управления по социально-экономическому развитию села С.Ю.Макурина.
Глава Томского района                                                                             А.А. Терещенко

Палехова И.В.

44-22-84
Приложение к постановлению

   Администрации Томского района

  от 27.02.2019 №64
Приложение 1

к постановлению

Администрации Томского района

от 20.02.2017 N 34

ОБЩИЙ ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМ

ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯМ ТОМСКОГО РАЙОНА

1. Субсидии предоставляются в целях возмещения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг сельскохозяйственными товаропроизводителями и организациями агропромышленного комплекса независимо от их организационно-правовых форм, имеющими право на получение государственной поддержки (далее - получатели субсидии).
Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация Томского района. Государственная поддержка осуществляется Администрацией Томского района на основании соглашения, заключенного с Департаментом по социально-экономическому развитию села Томской области (далее – Департамент).
Условиями предоставления субсидии является выполнение получателем субсидии следующих требований:
1) по состоянию на первое число месяца, в котором подается заявление о заключении соглашения о предоставлении субсидии в текущем финансовом году (далее - соглашение):

а) получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

б) получатель субсидии не должен получать средства из областного и районного  бюджетов в соответствии с иными нормативными правовыми актами Томской области, муниципальными правовыми актами Томского района на цели предоставления субсидии;

в) у получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность перед областным и районным бюджетами;

г) у получателя субсидии должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

д) получатель субсидии - юридическое лицо не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, а получатель субсидии - индивидуальный предприниматель не должен прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

2) по состоянию на первое число месяца, в котором подается заявление о предоставлении субсидии, получатель субсидии должен соответствовать следующим требованиям:

а) состояние на учете в налоговом органе на территории Томской области;

б) осуществление хозяйственной деятельности на территории Томского района;

в) получатель субсидии - юридическое лицо не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, а получатель субсидии - индивидуальный предприниматель не должен прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

г) представление отчетности о финансово-экономическом состоянии в порядке и сроки, утверждаемые Департаментом, по формам, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

д) согласие получателя субсидии на осуществление Управлением по социально-экономическому развитию села Администрации Томского района (далее – Уполномоченный орган), органами муниципального финансового контроля и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления;

е) отсутствие у получателя субсидии просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Томским районом.
Требования абзацев а), г) подпункта 2) настоящего пункта не распространяются на граждан, ведущих личное подсобное хозяйство.

Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения, заключаемого между Администрацией Томского района (далее – Администрация) и получателем субсидии, в соответствии с типовой формой соглашения, утвержденной Управлением финансов Томского района, при первом обращении в Уполномоченный орган за получением субсидии в текущем финансовом году.

Соглашение заключается при условии:

соответствия получателя субсидии условиям, установленным подпунктом 1) настоящего пункта;

соблюдения получателем субсидии порядка заключения соглашения.

При заключении соглашения получатели субсидий представляют в Уполномоченный орган:

заявление о заключении соглашения о предоставлении субсидии по установленной Уполномоченным органом форме;

проект соглашения, подписанный получателем субсидии или лицом, уполномоченным на подписание соглашения.

При заключении соглашения получатели субсидий вправе представить в Уполномоченный орган следующие документы:

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), полученную не ранее чем за один месяц до дня подачи заявления о предоставлении субсидии;

справку о состоянии расчетов по налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, включая государственные внебюджетные фонды Российской Федерации, выданную налоговым органом не ранее чем за один месяц до дня подачи заявления о предоставлении субсидии.

В случае если получателем субсидии по собственной инициативе не представлена выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) и (или) справка о состоянии расчетов по налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, включая государственные внебюджетные фонды Российской Федерации, Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня обращения получателя субсидии в Уполномоченный орган в рамках межведомственного взаимодействия запрашивает соответствующие документы.

Проект соглашения подписывается Уполномоченным органом в течение 20 рабочих дней с даты представления получателем субсидии в Уполномоченный орган заявления о заключении соглашения о предоставлении субсидии и проекта соглашения, подписанного получателем субсидии или лицом, уполномоченным на подписание соглашения.

Подписанные соглашения нумеруются и в течение 5 рабочих дней с даты подписания соглашения регистрируются в реестре соглашений о предоставлении субсидий на государственную поддержку сельскохозяйственного производства в Томском районе на текущий финансовый год.

Один экземпляр соглашения остается в Уполномоченном органе, второй экземпляр передается получателю субсидии при его личном обращении.

Получатели субсидии несут ответственность за достоверность представляемой информации и документов в соответствии с действующим законодательством.

Повторное предоставление субсидий в целях возмещения одних и тех же затрат не допускается.

Получатели субсидий представляют в Уполномоченный орган отчетность о достижении показателей результативности в срок и по форме, установленные в Соглашении.

2. Порядок и сроки рассмотрения документов:

1) Уполномоченный орган  регистрирует заявление о предоставлении субсидии (далее - заявление) с прилагаемыми к нему документами (далее - документы) получателя субсидии в порядке его поступления в журнале регистрации, который должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью Уполномоченного органа.

В течение 5 рабочих дней (для субсидий, источником финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета) и 10 рабочих дней (для субсидий, источником финансового обеспечения которых являются средства областного и районного  бюджетов) с даты регистрации заявления Уполномоченный орган направляет получателю субсидии письменное уведомление о принятии заявления к рассмотрению или об отказе в его принятии с указанием причины отказа.

Заявление рассматривается Уполномоченным органом в течение 10 рабочих дней со дня направления письменного уведомления заявителю о принятии заявления к рассмотрению;

2) при отсутствии оснований для отказа в предоставлении субсидии Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня направления письменного уведомления заявителю о принятии заявления к рассмотрению принимает решение о предоставлении субсидии и в течение 10 рабочих дней со дня принятия указанного решения осуществляет перечисление субсидии на расчетный счет получателя субсидии, открытый в кредитной организации.

Предоставление субсидий осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования на дату подачи заявления.

  Очередность перечисления субсидий определяется датой поступления заявлений согласно журналу регистрации.

3) в случае отказа в предоставлении субсидии Уполномоченный орган вносит соответствующую запись об отказе в предоставлении субсидии в журнал регистрации. При этом получателю субсидии в течение 10 рабочих дней со дня направления письменного уведомления о принятии заявления к рассмотрению направляется письменное уведомление об отказе в предоставлении субсидии;

4)  формы документов для предоставления субсидий:

- на повышение продуктивности в молочном скотоводстве (приложение 2 к постановлению);

- на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса (на возмещение части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятым малыми формами хозяйствования) (приложение 6 к постановлению);

утверждаются приказом Департамента и размещаются на официальном сайте Департамента в сети Интернет по адресу: http://dep.agro.tomsk.ru (Документы - Бланки, формы для заполнения) в день принятия приказа.

Формы документов, являющихся основанием для предоставления других видов субсидий, устанавливаются соответствующим положением о предоставлении субсидий.

3. Основанием для отказа в принятии заявления является:

1) несоблюдение получателем субсидии требований, предусмотренных абзацами а), в) подпункта 2) пункта 1 настоящего постановления;

2) нарушение сроков представления документов, являющихся основанием для предоставления субсидии.
3) непредставление или предоставление не в полном объеме требуемых документов.
4. Основанием для отказа в предоставлении субсидий является:

1) несоблюдение получателями субсидий целей, условий и порядка предоставления мер государственной и муниципальной поддержки, установленных настоящим приложением к постановлению и соответствующими положениями о предоставлении субсидий;

2) недостоверность представленной получателем субсидии информации;

3) несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным настоящим постановлением, в том числе положениями о предоставлении субсидий;

4) отсутствие средств областного и районного бюджетов на предоставление субсидий.
5. Уполномоченный орган проводит обязательную проверку соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий.

6. В случае выявления нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленных по фактам проверок, проведенных Уполномоченным органом и органами государственного финансового контроля, Уполномоченный орган направляет получателю субсидии письменное мотивированное уведомление с требованием о возврате бюджетных средств. Уведомление должно быть направлено в течение 10 рабочих дней со дня установления Уполномоченным органом и (или) органами государственного финансового контроля факта нарушения условий предоставления субсидии. В течение 10 рабочих дней с даты получения письменного уведомления о возврате бюджетных средств получатель субсидии осуществляет возврат субсидии в районный бюджет по платежным реквизитам, указанным в уведомлении, или направляет в адрес Уполномоченного органа ответ с мотивированным отказом от возврата субсидии. В случае отказа получателя субсидии от добровольного возврата субсидии бюджетные средства подлежат взысканию в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

В случае если получателем субсидии по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии не достигнуты показатели результативности использования субсидий, установленные соглашением, объем средств, подлежащий возврату в областной бюджет в срок до 1 мая года, следующего за годом предоставления субсидии, рассчитывается по следующей формуле:

V возврата = (V субсидии x k x m / n) x 0,1, где:

V возврата - объем средств, подлежащих возврату в районный бюджет;

V субсидии - размер субсидии, предоставленной получателю субсидии в отчетном финансовом году;

m - количество показателей результативности использования субсидии, по которым не достигнуты значения показателей;

n - общее количество показателей результативности использования субсидии;

k - коэффициент возврата субсидии.

Коэффициент возврата субсидии рассчитывается по следующей формуле:

[image: image2.wmf]i

,

где:

kD/m

=

å

Di - индекс, отражающий уровень недостижения значения i-го показателя результативности использования субсидии.

При расчете коэффициента возврата субсидии используются только положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения i-го показателя результативности использования субсидии.

Индекс, отражающий уровень недостижения значения i-го показателя результативности использования субсидии, определяется по следующей формуле:

Di = 1 - Ti / Si, где:

Ti - фактически достигнутое значение i-го показателя результативности использования субсидии на отчетную дату;

Si - плановое значение i-го показателя результативности использования субсидии, установленное соглашением о предоставлении субсидии.

3